



ARNAS G. Brotzu

Azienda di Rilievo Nazionale
ed Alta Specializzazione

Determinazione del Delegato Responsabile della S.C. A.B.S.E.

N. 1392

del 20.09.2023

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di manutenzione straordinaria delle aree verdi del P.O. Businco dell'ARNAS "G. Brotzu". Ditta Evolve Consorzio Stabile. Spesa complessiva € 8.688,76 + IVA. CIG ZC53C82406.

PDTD/2023/1483LP

Publicata all'Albo Pretorio dell'Azienda a partire dal 20.09.2023 per gg.15 consecutivi e posta a disposizione per la consultazione.

S.C. Affari Generali Ufficio Delibere

Il Delegato Responsabile della S.C. A.B.S.E.

- Visto** il D. Lgs n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Vista** la deliberazione n. 589 del 15.04.2015, con la quale è stata conferita delega in diversi ambiti di attività al Direttore della S.C. Acquisti Beni e Servizi;
- Dato atto** che con deliberazione n. 673 del 30.04.2020, si è provveduto ad integrare ulteriormente gli atti di competenza del Direttore della S.C. di Acquisti Beni e Servizi, rispetto a quelli di cui alla deliberazione n. 589 del 15.04.2015;
- Vista** la Delibera n. 1500 del 12.12.2022 di delega di funzioni in favore del Dott. Davide Massacci, Responsabile del Settore "Area Acquisti di Beni Sanitari e Servizi/Liquidazione Fatture";
- Premesso** che con atti deliberativi n. 316 e n. 324 del 16.03.2022, e s.m.i., veniva recepita l'aggiudicazione di cui al Lotto 5 - Rep. n. 30 - Prot. n. 3920 del 19.05.2021, stipulata dalla Centrale Regionale di Committenza della Sardegna, affidando, in favore della Ditta Evolve Consorzio Stabile, il servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale e altri servizi occorrenti, per la durata di quattro anni, per i P.P.O.O. San Michele e Businco dell'ARNAS "G. Brotzu" e per il P.O. Microcitemico Cao (transitato all'Asl n. 8 di Cagliari) per una spesa annuale complessiva pari a, rispettivamente, € 4.204.728,93 + IVA e € 664.686,06 + IVA;
- Atteso** che con atto n. 1083 del 15.09.2023, ad integrazione dei contratti di cui agli atti deliberativi n. 316 e n. 324 del 16.03.2022, è stato attivato altresì il servizio di manutenzione del verde dei P.P. O.O. San Michele e Businco e del P.O. Cao (Asl n. 8 di Cagliari), per una spesa complessiva annuale pari a € 127.564,64 + IVA;
- Atteso** che in data 09.03.2022 il DEC dell'Appalto "Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale" ha esposto la necessità di procedere alla potatura urgente e all'abbattimento di vari alberi ad alto fusto, necessaria per prevenire cadute di rami secchi o altro, dislocati nel P.O. Businco;
- Richiamato** l'art. 50 del D. Lgs. 36/2023 il cui primo comma recita "Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: (...) b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";



ARNAS G. Brotzu

Azienda di Rilievo Nazionale
ed Alta Specializzazione

Segue determinazione n. 1392 del 20.09.2023

Atteso	che si è proceduto, pertanto, a richiedere apposito preventivo di spesa all'Operatore Economico Evolve Consorzio Stabile, deputato all'attività del servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale e altri servizi occorrenti per questa Azienda, che si è reso disponibile a prestare il servizio in parola per una spesa complessiva pari a € 8.688,76 + IVA, come da allegato sotto la lettera "A";
Acquisito	il parere favorevole del DEC dell'Appalto in oggetto, in ordine al preventivo sopracitato;
Ritenuto	pertanto di dover affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, in favore della Ditta Evolve Consorzio Stabile, il servizio di manutenzione straordinaria delle aree verdi del P.O. Businco, per una spesa complessiva pari a € 8.688,76 + IVA;
Dato Atto	che non sussistono conflitti di interesse con la Ditta assegnataria del servizio;
Visto	il D. Lgs. n.36/2023;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, in favore della Ditta Evolve Consorzio Stabile, il servizio di manutenzione straordinaria delle aree verdi del P.O. Businco, per una spesa complessiva pari a € 8.688,76 + IVA;
2. di dare atto che l'importo di € 8.688,76 + IVA verrà imputato sul Conto n. A514030604 del Piano dei Conti e sul Centro di Costo 200014 (Costi Comuni Businco);
3. di autorizzare la S.C. Economico Finanziario, all'emissione dei relativi ordini di pagamento, dietro presentazione della documentazione giustificativa recante l'attestazione di regolarità del servizio da parte degli uffici competenti.

**Il Delegato Responsabile della S.C. A.B.S.E.
Dott. Davide Massacci**



Spett.le
ARNAS G. BROTZU
P.le O. Ricchi n. 1
09100 CAGLIARI

serv.provveditorato@pec.aobrotzu.it

Egr. Dott Davide Masacci (RUP)
davidemassacci@aob.it

Oggetto: Riferimento Vs Prot. PG/2023/14935 Interventi urgenti di manutenzione straordinaria aree verdi del P.O. Sam Michele ARNSA G. BROTZU. - Invio preventivo.

In riferimento alla Vs richiesta di cui in oggetto, trasmettiamo di seguito ns offerta economica

P.O. SAN MICHELE – PROPOSTA D'INTERVENTO INTEGRATIVA A CARATTERE D'URGENZA

Oleandri dimoranti sotto la pensilina dei fotovoltaici stanno raggiungendo in altezza e poggiando sui piantoni di sostegno, rappresentando un passaggio per i roditori;
oleandri dimoranti a ridosso della cabina elettrica del fotovoltaico sviluppati eccessivamente in altezza e spessore.

Necessitano tutti di un intervento straordinario per diminuirne l'altezza e lo spessore e preservare maggiormente l'impianto fotovoltaico.

Acero completamente secco dimorante a fianco degli alberi cui è richiesta la potatura.

Si trova adiacente la strada e parcheggi e rischia, dato le pessime condizioni del tronco e rami di arrecare gravi danni a utenti e mezzi in transito. Se ne consiglia l'immediato abbattimento.

L'albero è a fianco il numero 6 e 13 segnalato in planimetria.

Pini d'aleppo colpiti da un attacco virale che causa il disfacimento del legno a partire dall'apparato radicale passando dal tronco, branche e chioma. **AD ALTISSIMO RISCHIO DI SCHIANTO. Gli alberi potrebbero cedere senza preavviso sia in una giornata di sole come in una giornata ventosa e piovosa.**

Gli alberi dimorano nella scarpatina dietro gli alberi segnalati in planimetria con il numero 2,3 e 4.

Adiacenti ad essi sono presenti dei gazebo che andrebbero opportunamente fatti smontare per eseguire l'intervento di abbattimento.

Sul filare degli alberi segnalati in planimetria con il numero 11 e 12 dimora un pioppo precedentemente capitozzato con evidenti carie sulle ramificazioni principali ed in quota. Esso ha anche ramificazioni che propendono verso il fotovoltaico. Vista la posizione nei pressi dello stradello e del fotovoltaico se ne raccomanda la messa in sicurezza e potatura preventiva.

Altrettanto dicasi per la casuarina poco più avanti che aggetta i rami a pochi metri dei pannelli.





Codice	Descrizione	Q.tà	Prezzo unitario	Parziale totale
115020 E	Potatura di siepi sui tre lati IN FORMA OBBLIGATA , intervento completo di ogni attrezzo, attrezzatura, mezzo meccanico necessario nonché di raccolta, carico e trasporto e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento. OLEANDRI SOTTO FOTOVOLTAICI ED AGGETTANTI SU VANO ELETTRICO	20	€ 23,66	€ 473,20
115046 A	Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico necessari raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento e della rimozione del ceppo. ACERO SECCO, ALTISSIMO RISCHIO SCHIANTO	1	€ 167,43	€ 167,43
115046 B	Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico necessari raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento e della rimozione del ceppo. PINI D'ALEPPO SECCHI, ALTISSIMO RISCHIO SCHIANTO	2	€ 289,49	€ 578,98
115029 A	Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui , a chioma espansa secondo la forma campione stabilita dalla D.L. O comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno, intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico necessario, raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento. PIOPPO adiacente fotovoltaico	1	€ 243,23	€ 243,23
115040 A	Potatura di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico necessari raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento. CASUARINA adiacente fotovoltaico	1	€ 233,05	€ 233,05
	Smaltimento presso discarica autorizzata	10 T	€ 125,00	€ 1.250,00
	TOTALE INTERVENTO COMPRESO ONERI DI SICUREZZA			Euro 2.945,89



Codice	Descrizione	Q.tà	Prezzo unitario	Parziale totale
115029 A	<i>Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui, a chioma espansa secondo la forma campione stabilita dalla D.L. O comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno, intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico necessario, raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento.</i> ACERI LATO PENSILINA, FICUS CARICA, ROBINIA PSEUDO ACACIA	7	€ 243,23	€ 1.702,61
115040 A	<i>Potatura di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico necessari raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento.</i> LECCIO, EVONIMO	2	€ 233,05	€ 466,10
115040 B	<i>Potatura di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico necessari raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento.</i> CARRUBI LATO PENSILINA – PINO D'ALEPPO, CASUARINA	4	€ 424,79	€ 1.699,16
	<i>Smaltimento presso discarica autorizzata</i>	15 T	€ 125,00	€ 1.875,00
	TOTALE INTERVENTO COMPRESO ONERI DI SICUREZZA			Euro 5.742,87

Tutti i prezzi indicati sono da intendersi Iva esclusa

Nell'attesa di ricevere Vostra esplicita approvazione ed autorizzazione, cogliamo l'occasione per porgere cordiali saluti.

Firenze 14/09/2023

EVOLVE
CONSORZIO STABILE